Âlûsî, Garaib’ul-iğtirab ve Nuzhet’ul-Elbab kitabında biyogra-
fisini detaylı bir şekilde anlatmaktadır2. Buna göre tam adı, Mahmud

1 Alusi’nin biyografisini gönderme lutfunda bulunan İSAM kütüphanesi

müdürü M. Birol Ülker’e teşekkür ederim.

2 Mahmud el-Alusi, Garaib’ul-iğtirab ve Nuzhet’ul-Elbab.Bağdat: Şabender

mat.(1327/1909) s. 5-26

Abdullah b. Mahmud el-Hüseynî el-Âlûsî el-Bağdâdî’dir. Nesebi,
baba tarafından Hz. Hüseyin’e, anne tarafından Hz. Hasan’a kadar
ulaşmaktadır. Künyesi, Ebu’s-Senâ, lakabı Şihâbüddîn’dir. Nisbesi
ise, Âlûsî’dir.3

Bağdat’ın köklü ve birçok âlim yetiştirmiş Âlûsî ailesinden
olan Âlûsî, 1217/1802 yılında Bağdat’ta dünyaya gelmiştir.4 Küçük
yaşından itibaren Kur’ân’ı ezberlemeye başlayan Âlûsî, babasından
Nahiv, Şafiî Fıkhı ve ferâiz okuyup temel eğitim almış, zamanın
önde gelen ilim adamlarının meclislerine katılmış ve onlardan ders
almıştır. On üç yaşında iken Bağdat’taki Atîke Hâtûn el-Keylâ-
niyye Medresesinde öğrenim hayatına başlayan Âlûsî, ön dört yıl
bu medresede okuyarak 1241/1826 yılında hocası Alâaddîn Ali
el-Mûsulî’den icazet aldıktan sonra Bağdat’ta birçok medresede mü-
derrislik görevini yürütmüş, camilerde hatiplik ve vaizlik yapmıştır.
Yazmış olduğu et-Tibyân Şerhu’l-Burhan f î İtâ‘ati’s-Sultân adlı eseri
Osmanlı devleti tarafından hüsnü kabul görerek kendisine “Ruûsu
tedrîs-i İstanbul Baş müderrisi” ünvanı verilmiştir5. Ardından çok
zaman geçmeden 1249/1833 yılında da Bağdat’ın Hanefî Müftüsü
olmuştur6, daha sonra (29 Recep 1254/17 Ekim 1838 de) Keşfi Os-
man Efendi Medresesi müderrisliğine ibtidai altmışlı itibari tevcihi
yapılmıştır7.

Ancak bir iftira sonucu 1263/1847 yılında müftülükten azle-
dildikten sonra yazmış olduğu tefsirini vesile kılarak, içinde bulun-
duğu durumu anlatmak üzere 1267/1850 yılında İstanbul’a gelmiştir.
Burada bir yıldan fazla bir süre kalmış, daha sonra tekrar Bağdat’a

3 Harun Abacı, “Kuran’ın Anlam Farklılaşmasına İ’rabın Etkisi: Alusi Tefsiri

Örneği”. Sakarya Üniversitesi İlahiyat Fakültesi, Temel İslam Bilimleri

Anabilim dalı.(2015).s. 5-6.

dönmüştür. Vefat tarihi olan 1270/1854 te büyük bir kalabalığın
katıldığı cenaze namazının ardından Bağdat’ta Şeyh Ma’ruf el-Kerhî
kabristanlığına defnedilmiştir.8

Âlûsî, gerek Bağdat’ın ilmi hayatında önemli katkılarda bulu-
nan ailelerden birine mensup bulunmasından,9 gerekse ilmi ve edebi
değeri yüksek eserlerinden dolayı,

Alusi’nin ulaştığı ilmi seviyenin, boştan gelmediği, ta küçük
yaşlardan beri ne denli özenle bu ilmi göreve hazırlandığının da bir
göstergesidir.13

8 Abacı, a.g.e., s. 15.

9 el-Hatravi. a.g.e., s. 12.

10 Abacı, a.g.e., s. 10.

11 Ruh’ul-Meani tefsiri, ilk olarak Mısır’da Bulak Matbaasında 1301/1883 yılında

dokuz cilt olarak basılmıştır. Eser, ikinci kez Kahire’de 1346/1927 yılında

on iki cilt halinde basılmıştır. Üçüncü kez, Beyrut’ta Dâru İhyâi’t-türâsi’l-

arabî tarafından on beş cilt halinde basılmıştır. Dördüncü kez, 1978 yılında,

Beyrut’tan Dâru’l-fikr tarafından on cilt halinde basılmıştır. Beşinci kez,

Beyrut’ta 1994 yılında on altı cilt halinde Muhammed Hüseyin el-Arap

Necip Paşanın yerine gelen Abdi Paşa (1849-1850) ise, Alu-
sinin değerini bilmiş ve durumunun değişmesini istediği halde bir
sonuç alamamıştır. Abdi Paşanın tayini 1267/1850 de Diyarbakır’a
çıkınca, Alusi de bunu fırsat bilip eski görevlerine dönmek için pa-
dişaha, o yıl bitirdiği tefsirini takdim etmek üzere İstanbul’a hareket
etmiştir. Buraya vardığında ilk olarak Şeyhulislam Arif Hikmet’i
ziyaret etse de, kendisine yapılan iftiralardan dolayı gerekli ilgiyi
görememiştir.

Eser, h. 1291
yılında Bağdat’ta basılmıştır.

2. Neşvetu’l-Mudâm fi’l-‘Avdati ilâ Dari’s-selâm: Âlûsî’nin, İs-
tanbul’dan Bağdat’a dönüşünü anlattığı eseridir. Eser, h.
1291 yılında Bağdat’ta basılmıştır.

3. Keşfu’t-Turra ‘ani’l-Ğurra: Ebû Muhammed Kâsım b.
Ali el-Harirî (516/1122)’nin Arap dili hakkında yazdığı
ed-Durretü’l-ğavvâs f î evhâmi’l-havâs adlı eseri üzerine ya-
pılmış bir şerhtir25. Eser h. 1301 yılında Şâm’da basılmıştır.
Arapça dilinde çok önemli bir yeri olan bu eseri de, İstan-
bul’da yazmıştır.26

4.

Yine İstanbul’da görüştüğü ve kendilerini medhettiği şahıslardan, II.
Mahmud’un damadı Tersane Müşiri M. Ali Paşa, tevazusunu dile
getirdiği Sivas valisi ve bir yıl sonra (1268/1852) sadrazam olan Hamdi
Paşa, yine II. Mahmud’un büyük damadı Tophane Müşiri Ahmed
Fethi Paşa36, Serasker Mehmet Paşa, Meclis-i Ahkam Reisi Rıfat Paşa,
Hariciye Müşiri Ali Paşa’dır37. Bunları zikrederken ahlaki sıfatlarına
değinmeden geçmez, hepsinin mütevazi olduklarını ve kendisine saygı
gösterdiklerini bildirir.